宁体发〔2019〕91号

自治区体育局关于印发《自治区体育系统
权力清单指导目录的通知

各市、县（区）体育（教育、文广、旅游）局：
[bookmark: _GoBack]按照《自治区人民政府办公厅关于开展全区政府部门权力清单统一规范工作的通知》（宁政办发〔2017〕170号）要求，为促进权力清单的标准化、规范化，自治区编办和自治区体育局编制了《自治区体育系统权力清单指导目录》（以下简称《指导目录》），经自治区政府法制办审查，现印发给你们。请对照《指导目录》规范完善《部门权力清单》，工作中遇到困难和问题的，请主动向上级业务主管部门汇报。涉及行政职权调整事宜，按照规定的权限和程序办理，并将修订完善的《部门权力清单》及时向社会公布。

附件：自治区体育系统权力清单指导目录

    自治区体育局
                               2019年10月25日
（此件公开发布）

2

2 —

附件
自治区体育系统权力清单指导目录
一、行政许可
	序号
	职权名称
	子项
	基本编码
	实施部门
	职权依据
	行使
层级
	行使内容

	1
	从事射击竞技体育运动单位审批

	0131001000
	体育行政主管部 门
	【法律】《中华人民共和国枪支管理法》（2015年修改）
第六条第一款  下列单位可以配置民用枪支：（一）经省级人民政府体育行政主管部门批准专门从事射击竞技体育运动的单位、经省级人民政府公安机关批准的营业性射击场，可以配置射击运动枪支；……
	自治区

	2
	举办健身气功活动及设立站点审批
	举办健身气功活动审批
	0131002001
	体育行政主管部 门
	【国务院决定】《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》（2004年国务院令第412号）
附件第336项：举办健身气功活动及设立站点审批（实施机关：县级以上人民政府体育行政主管部门）。
【国务院决定】《关于第五批取消和下放管理层级行政审批项目的决定》（国发〔2010〕21号）
附件2第62项：设立健身气功活动站点审批下放至县级人民政府体育行政管理部门。
【部门规章】《健身气功管理办法》（2006年国家体育总局令第9号）
第十一条第三款  省（区、市）内举办的健身气功活动，经具有相应管辖权限的体育行政部门批准；跨地区的健身气功活动，经所跨地区共同的上一级体育行政部门批准。
	自治区
	对举办全区性、跨市的健身气功活动审批

	3

	设区的市
	对举办全市性、跨县的健身气功活动审批

	4

	县级
	对举办全县性及以下的健身气功活动审批

	5

	设立健身气功活动站点审批
	0131002002

	【国务院决定】《关于第五批取消和下放管理层级行政审批项目的决定》（国发〔2010〕21号）
附件2第62项：设立健身气功活动站点审批下放至县级人民政府体育行政管理部门。
	县级
	设立健身气功活动站点审批

	6
	经营高危险性体育项目许可

	0131003000
	体育行政主管部门
	【行政法规】《全民健身条例》（2009年国务院令第560号，2016年国务院令第666号修订）
第三十二条  企业、个体工商户经营高危险性体育项目的，应当符合下列条件，并向县级以上地方人民政府体育主管部门提出申请：
（一）相关体育设施符合国家标准；
（二）具有达到规定数量的取得国家职业资格证书的社会体育指导人员和救助人员；
（三）具有相应的安全保障制度和措施。
县级以上地方人民政府体育主管部门应当自收到申请之日起30日内进行实地核查，做出批准或者不予批准的决定。批准的，应当发给许可证；不予批准的，应当书面通知申请人并说明理由。
国务院体育主管部门应当会同有关部门制定、调整高危险性体育项目目录，经国务院批准后予以公布。
【规范性文件】《自治区人民政府关于第九批取消和调整行政审批项目等事项的决定》（宁政发〔2013〕84号）
附件1目录第69项 经营高危险性体育项目许可，下放到设区的市和县级人民政府体育行政主管部门。
	设区的市
	经营高危险性体育项目许可

	7

	县级
	经营高危险性体育项目许可

	8
	临时占用体育场地、设施批准

	0131004000
	体育行政主管部门
	【法律】《中华人民共和国体育法》（1995年中华人民共和国主席令第五十五号公布，根据 2009年中华人民共和国主席令第十八号修改）
第四十六条  任何组织和个人不得侵占、破坏公共体育设施。因特殊情况需要临时占用体育设施的，必须经体育行政部门和建设规划部门批准，并及时归还。
【地方政府规章】《宁夏回族自治区体育场地管理办法》（宁政发〔1996〕85号）
第十四条 临时占用公共体育场地的，必须经所在地县级以上人民政府体育行政主管部门批准，并缴纳占用费。
【规范性文件】《自治区人民政府关于第九批取消和调整行政审批项目等事项的决定》（宁政发〔2013〕84号）
附件1目录第70项：临时占用体育场地、设施审批，下放到设区的市和县级人民政府体育行政主管部门。
	设区的市
	临时占用体育场地、设施批准

	9

	县级
	临时占用体育场地、设施批准

二、行政处罚
	序号
	职权名称
	基本
编码
	实施部门
	职权依据
	行使
层级
	行使内容

	1
	对体育社会团体、运动员管理单位向运动员提供兴奋剂或者组织、强迫、欺骗运动员在体育运动中使用兴奋剂行为的处罚
	0231001000
	体育行政主管部门
	【行政法规】《反兴奋剂条例》（2018年国务院令第703号修正）
第三十九条  体育社会团体、运动员管理单位向运动员提供兴奋剂或者组织、强迫、欺骗运动员在体育运动中使用兴奋剂的，由国务院体育主管部门或者省、自治区、直辖市人民政府体育主管部门收缴非法持有的兴奋剂；负有责任的主管人员和其他直接责任人员4年内不得从事体育管理工作和运动员辅助工作；情节严重的，终身不得从事体育管理工作和运动员辅助工作；造成运动员人身损害的，依法承担民事赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
体育社会团体、运动员管理单位未履行本条例规定的其他义务的，由国务院体育主管部门或者省、自治区、直辖市人民政府体育主管部门责令改正；造成严重后果的，负有责任的主管人员和其他直接责任人员2年内不得从事体育管理工作和运动员辅助工作。
	自治区
	对体育社会团体、运动员管理单位向运动员提供兴奋剂或者组织、强迫、欺骗运动员在体育运动中使用兴奋剂的处罚

	2
	对运动员辅助人员组织、强迫、欺骗、教唆运动员在体育运动中使用兴奋剂，或向运动员提供兴奋剂，或协助运动员在体育运动中使用兴奋剂，或者实施影响采样结果行为的处罚
	0231002000
	体育行政主管部门
	【行政法规】《反兴奋剂条例》（2004年国务院令第398号，根据2014年国务院令第653号第二次修正）
第四十条　运动员辅助人员组织、强迫、欺骗、教唆运动员在体育运动中使用兴奋剂的，由国务院体育主管部门或者省、自治区、直辖市人民政府体育主管部门收缴非法持有的兴奋剂；4年内不得从事运动员辅助工作和体育管理工作；情节严重的，终身不得从事运动员辅助工作和体育管理工作；造成运动员人身损害的，依法承担民事赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
运动员辅助人员向运动员提供兴奋剂，或者协助运动员在体育运动中使用兴奋剂，或者实施影响采样结果行为的，由国务院体育主管部门或者省、自治区、直辖市人民政府体育主管部门收缴非法持有的兴奋剂；2年内不得从事运动员辅助工作和体育管理工作；情节严重的，终身不得从事运动员辅助工作和体育管理工作；造成运动员人身损害的，依法承担民事赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
	自治区
	对运动员辅助人员组织、强迫、欺骗、教唆运动员在体育运动中使用兴奋剂，或向运动员提供兴奋剂，或协助运动员在体育运动中使用兴奋剂，或者实施影响采样结果的处罚

	3
	对运动员辅助人员非法持有兴奋剂行为的处罚
	0231003000
	体育行政主管部门
	【行政法规】《反兴奋剂条例》（2004年国务院令第398号，根据2014年国务院令第653号第二次修正）
第四十一条  运动员辅助人员非法持有兴奋剂的，由国务院体育主管部门或者省、自治区、直辖市人民政府体育主管部门收缴非法持有的兴奋剂；情节严重的，2年内不得从事运动员辅助工作。
	自治区
	对运动员辅助人员非法持有兴奋剂的处罚

	4
	对彩票代销者违法经营行为的处罚
	0231004000
	体育行政主管部门
	【行政法规】《彩票管理条例》(2009年国务院令第554号)
第四十一条第一款  彩票代销者有下列行为之一的，由民政部门、体育行政部门责令改正，处2000元以上1万元以下罚款；有违法所得的，没收违法所得：（一）委托他人代销彩票或者转借、出租、出售彩票投注专用设备的；（二）进行虚假性、误导性宣传的；（三）以诋毁同业者等手段进行不正当竞争的；（四）向未成年人销售彩票的；（五）以赊销或者信用方式销售彩票的。
	自治区
	对彩票代销者违法经营的处罚

	5
	对擅自举办健身气功活动，擅自设立健身气功站点，不按规定开展健身气功活动行为的处罚
	0231005000
	体育行政主管部门
	【部门规章】《健身气功管理办法》（2006年国家体育总局令第9号）
第六条 任何健身气功站点或健身气功功法名称均不得使用宗教用语，或以个人名字命名，或冠以“中国”、“中华”、“亚洲”、“世界”、“宇宙”以及类似字样。
第十五条 从事健身气功活动，不得进行愚昧迷信或神化个人的宣传，不得扰乱社会秩序、损害他人身体健康，不得借机聚敛钱财。不得举办“带功报告”、“会功”、“弘法”、“贯顶”及其他类似活动。不得销售未经国家指定机构审查、出版的健身气功类图书、音像制品和电子出版物；不得出售“信息物”。
第二十六条 违反本办法第六条和第十五条规定的，由体育行政部门配合公安机关等有关部门予以取缔或查处。违反治安管理行为的，依照《中华人民共和国治安管理处罚法》予以处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第二十七条 违反本办法规定，擅自举办健身气功活动，或擅自设立健身气功站点的，由体育行政部门配合公安机关等有关部门予以取缔，并由公安机关根据《群众性文化体育活动治安管理办法》的规定进行处罚。
	设区的市、县级
	对擅自举办健身气功活动，擅自设立健身气功站点，不按规定开展健身气功活动的处罚

	6
	对擅自经营高危险性体育项目，取得许可证后不再符合规定条件仍经营高危险性体育项目行为的处罚
	0231006000
	体育行政主管部门
	【行政法规】《全民健身条例》（2009年国务院令第560号）
第三十六条　未经批准，擅自经营高危险性体育项目的，由县级以上地方人民政府体育主管部门按照管理权限责令改正；有违法所得的，没收违法所得；违法所得不足3万元或者没有违法所得的，并处3万元以上10万元以下的罚款；违法所得3万元以上的，并处违法所得2倍以上5倍以下的罚款。
第三十七条　高危险性体育项目经营者取得许可证后，不再符合本条例规定条件仍经营该体育项目的，由县级以上地方人民政府体育主管部门按照管理权限责令改正；有违法所得的，没收违法所得；违法所得不足3万元或者没有违法所得的，并处3万元以上10万元以下的罚款；违法所得3万元以上的，并处违法所得2倍以上5倍以下的罚款；拒不改正的，由原发证机关吊销许可证。
【部门规章】《经营高危险性体育项目许可管理办法》（2013年国家体育总局令第17号，2016年5月9日国家体育总局令第22号修改）
第二十七条　未经县级以上地方人民政府体育主管部门批准，擅自经营高危险性体育项目的，由县级以上地方人民政府体育主管部门按照管理权限责令改正；有违法所得的，没收违法所得；违法所得不足3万元或者没有违法所得的，并处3万元以上10万元以下的罚款；违法所得3万元以上的，并处违法所得2倍以上5倍以下的罚款。
第二十八条　经营者取得许可证后，不再符合本办法规定条件仍经营该体育项目的，由县级以上地方人民政府体育主管部门按照管理权限责令限期改正；有违法所得的，没收违法所得；违法所得不足3万元或者没有违法所得的，并处3万元以上10万元以下的罚款；违法所得3万元以上的，并处违法所得2倍以上5倍以下的罚款；拒不改正的，由做出行政许可决定的体育主管部门吊销许可证。
	设区的市、县级
	对擅自经营高危险性体育项目，取得许可证后不再符合规定条件仍经营高危险性体育项目的进行处罚

	7
	对高危险性体育项目经营者拒绝阻挠监督检查行为的处罚
	0231007000
	体育行政主管部门
	【部门规章】《经营高危险性体育项目许可管理办法》（2013年国家体育总局令第17号，2016年5月9日国家体育总局令第22号修改）
第二十五条　经营者对体育执法人员依法履行监督检查职责，应当予以配合，不得拒绝、阻挠。
第三十条　违反本办法第二十五条规定，由县级以上地方人民政府体育主管部门责令改正，处3万元以下的罚款。
	设区的市、县级
	对高危险性体育项目经营者拒绝阻挠监督检查的处罚

	8
	对高危险性体育项目经营者不按规定经营行为的处罚
	0231008000
	体育行政主管部门
	【部门规章】《经营高危险性体育项目许可管理办法》（2013年国家体育总局令第17号，2016年5月9日国家体育总局令第22号修改）
第二十一条　经营者应当将许可证、安全生产岗位责任制、安全操作规程、体育设施、设备、器材的使用说明及安全检查等制度、社会体育指导人员和救助人员名录及照片张贴于经营场所的醒目位置。
第二十二条　经营者应当就高危险性体育项目可能危及消费者安全的事项和对参与者年龄、身体、技术的特殊要求，在经营场所中做出真实说明和明确警示，并采取措施防止危害发生。
第二十三条　经营者应当按照相关规定做好体育设施、设备、器材的维护保养及定期检测，保证其能够安全、正常使用。
第二十四条　经营者应当保证经营期间具有不低于规定数量的社会体育指导人员和救助人员。社会体育指导人员和救助人员应当持证上岗，并佩戴能标明其身份的醒目标识。
第二十九条　违反本办法第二十一条、第二十二条、第二十三条、第二十四条规定，由县级以上地方人民政府体育主管部门责令限期改正，逾期未改正的，处2万元以下的罚款。
	设区的市、县级
	对高危险性体育项目经营者不按规定经营的处罚

	9
	对开展与公共体育设施功能用途不相适应的服务活动，违规出租公共体育设施行为的处罚
	0231009000
	体育行政主管部门
	【行政法规】《公共文化体育设施条例》(2003年国务院令第382号)
第三十一条　公共文化体育设施管理单位，有下列行为之一的，由文化行政主管部门、体育行政主管部门依据各自职责责令限期改正，没收违法所得，违法所得5000元以上的，并处违法所得2倍以上5倍以下的罚款；没有违法所得或者违法所得5000元以下的，可以处1万元以下的罚款；对负有责任的主管人员和其他直接责任人员，依法给予行政处分：(一)开展与公共文化体育设施功能、用途不相适应的服务活动的；(二)违反本条例规定出租公共文化体育设施的。
	设区的市、县级
	对开展与公共体育设施功能用途不相适应的服务活动，违规出租公共体育设施的处罚

三、行政确认
	序号
	职权名称
	基本
编码
	实施部门
	职权依据
	行使
层级
	职权划分

	1
	运动员认定
	0731001000
	体育行政主管部门
	【法律】《中华人民共和国体育法》（2009年修改）
第三十条  国家实行运动员技术等级、裁判员技术等级和教练员专业技术职务等级制度。
【部门规章】《运动员技术等级管理办法 》（2014年国家体育总局令第18号）
  第九条  总局授予各省级体育行政部门、新疆生产建设兵团体育局、总参军训部军事体育训练局、总政宣传部文化体育局一级运动员、二级运动员、三级运动员审批权。
  第十条  各省级体育行政部门根据实际情况，可以将二级运动员、三级运动员审批权授予本行政区域内地市级体育行政部门，可以将三级运动员审批权授予本行政区域内县级体育行政部门。
	自治区
	一级运动员称号授予

	2

	设区的市
	二级运动员称号授予

	3

	县级
	三级运动员称号授予

	4
	裁判员认定
	0731002000
	体育行政管理部门
	【法律】《中华人民共和国体育法》（2009年修改）
第三十条  国家实行运动员技术等级、裁判员技术等级和教练员专业技术职务等级制度。
【部门规章】《全国体育竞赛裁判员管理办法》（2015年国家体育总局发布  国家体育总局令21号）
第十七条　三级裁判员技术等级认证标准：年满18周岁中国公民，具备高中以上学历，能够掌握和运用本项目竞赛规则和裁判法，经培训并考核合格者。
第十八条　二级裁判员技术等级认证标准：具有一定的裁判工作经验；任本项目三级裁判员满一定年限，能够掌握和正确运用本项目竞赛规则和裁判法，经培训并考核合格者。
第十九条　一级裁判员技术等级认证标准：具备担任省级体育竞赛裁判员的经历，任本项目二级裁判员满一定年限，能够掌握和准确运用本项目竞赛规则和裁判法，经培训并考核合格者。
第二十三条　各全国单项协会、各省、自治区、直辖市政府体育主管部门或同级地方单项协会可根据本项目、本地区开展裁判员技术等级认证的条件，组织一级（含）以下的裁判员技术等级认证等工作。
	自治区
	一级裁判员称号
授予

	5

	设区的市
	二级裁判员称号
授予

	6

	县级
	三级裁判员称号
授予

	7
	社会体育指导员认定
	0731003000
	体育行政管理部门
	【法律】《中华人民共和国体育法》（2009年修改）
第十一条第二款  国家实行社会体育指导员技术等级制度。社会体育指导员对社会体育活动进行指导。
【部门规章】《社会体育指导员管理办法》(2011年国家体育总局令第16号)
第十四条  各级体育主管部门或经批准的协会按照社会体育指导员技术等级标准，批准授予相应等级社会体育指导员称号：……（三）省级体育主管部门或经批准的全国性协会批准授予一级社会体育指导员技术等级称号；……
	自治区
	一级社会体育指导员称号授予

	8

	设区的市
	二级社会体育指导员称号授予

	9

	县级
	三级社会体育指导员称号授予